
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 19 03 2018 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Janeiro 2018 · Nº 01/2018 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 19 03 2018 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Janeiro 2018 · Nº 01/2018 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS  

RIBEIRÃO DAS NEVES 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 3  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Ribeirão das Neves 

Rua Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha 2ª seção, Cidade Ribeirão da Neves, CEP 33858480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Fernando Gomes Braga 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR-GERAL DO IFMG CAMPUS  RIBEIRÃO DAS NEVES  

Charles Martins Diniz 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 4  
 

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

24 

26 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 5  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 6  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

GABINETE DO DIRETOR 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303 / gabinete.neves@ifmg.edu.br 

 

PORTARIA Nº 01  DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Dispõe sobre Progressão por Mérito e 

Concessão de Incentivo à Qualificação a 

servidores Técnicos Administrativos em 

Educação do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - 

Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeada pela Portaria do IFMG nº 123, de 27 de dezembro de 2017, publicada no 

DOU de 28/12/2017, Seção 2, pág. 18, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, 

página 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU 

de 06/07/2016, seção 1, pág. 22, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.   CONCEDER Progressão por Mérito Profissional com base no Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091, de 

12 de janeiro de 2005, conforme discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Allysson de Abreu Morais 1895922 
Ribeirão das 

Neves 
E-404 E-405 20/12/2017 

 

Art.2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 10 de Janeiro de 2017. 

 

 

 

_________________________________________________ 

Maria das Graças de Oliveira  

Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 7  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº 02  DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Dispõe sobre alteração da Portaria nº 477 

de 04 de junho de 2012, visando a 

recomposição da Comissão de Avaliação 

de Estágio Probatório  dos Técnicos 

Administrativos em Educação do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais - Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do IFMG nº 123, de 27 de dezembro 

de 2017, publicada no DOU de 28/12/2017, Seção 2, pág. 18, e no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no 

DOU de 15/04/2016, Seção 2, página 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, seção 1, pág. 22, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º.   Alterar Portaria Nº 477 de 04 de Junho de 2012, visando a 

recomposição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório dos Técnicos 

Administrativos em Educação do IFMG/Campus Ribeirão das Neves, que passa a 

vigorar com os seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 

SERVIDOR Nº SIAPE 

Cássio Alves de Oliveira Filho 1597877 

Allysson de Abreu Morais 1895922 

Emanuel Carvalho Silva 1794746 

Leonardo Júnio Ferreira 2055108 

Listhiane Pereira Ribeiro 2067593 

Rodrigo Pablo Oliveira Machado 1898256 

 

Art.2º. Determinar que os membros da Comissão anterior de Avaliação de 

Estágio Probatório dos Técnicos Administrativos em Educação do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves, designados pela Portaria Nº 477 de 04 de Junho de 2012, finalizem 

os processos já iniciados anteriormente à publicação desta portaria. 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 8  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

GABINETE DO DIRETOR 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303 / gabinete.neves@ifmg.edu.br 

 

Art.3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria.  

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 11 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

_________________________________________________ 

Maria das Graças de Oliveira  

Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 9  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 
 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 

PORTARIA Nº 03 DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Dispõe sobre Progressão por Mérito a servidores 

Técnicos Administrativos em Educação do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de 

06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, 

Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de 

setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.   

RESOLVE: 

Art.1º.   CONCEDER Progressão por Mérito Profissional com base no Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091, de 

12 de janeiro de 2005, conforme discriminado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Ana Paula da Silva Rodrigues 1075254 
Ribeirão das 

Neves 
E - 101 E-102 19/01/2018 

Emanuel Carvalho Silva 1794746 
Ribeirão das 

Neves 
C - 405 C-406 10/01/2018 

Victor Phelipe Ferreira Santos 2326616 
Ribeirão das 

Neves 
D - 101 D -102 11/01/2018 

 

Art.2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 23 de janeiro de 2018. 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 10  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais 
 

PORTARIA Nº 04 DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre Progressão por Capacitação 

Profissional a servidores Técnicos 

Administrativos em Educação do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Minas Gerais – Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 475, de 6 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 

04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela 

Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de 

outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

RESOLVE: 
 

Art.1º.  CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional com base 

no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a 

Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto 5.824, de 29 de 

junho de 2006, Portaria-MEC nº 09, de 29 de junho de 2006 e Lei nº 12.772/2012, 

conforme discriminado abaixo: 
 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS DE PARA VIGÊNCIA 

Ana Paula da Silva Rodrigues 1075254 
Ribeirão das 

Neves 
E-1 E-2 19/01/2018 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 23 de janeiro de 2018.  
 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 11  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais 
 

 

PORTARIA Nº 05 DE 30 DE JANEIRO DE 2018 
 

 
 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 102 de 

novembro de 2017, visando à recomposição 

da Comissão de Planejamento anual de 2018 

do IFMG/Campus Ribeirão das Neves. 
 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, publicada no DOU de 06/11/2015,   e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, publicada no 

DOU de 15 de abril de 2016,  retificada pela Portaria IFMG nº 805, publicada no DOU de 

06 de julho de 2016, e pela Portaria IFMG nº 1078, publicada no DOU de 04 de outubro 

de 2016,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 102 de novembro de 2018 visando à 

recomposição da Comissão de Planejamento anual de 2018 do IFMG/Campus Ribeirão das Neves, 

que passa a vigorar com os seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 
NOME Nº SIAP Área Representação no Campus 

Philipe Fioravante da Silva 1900735 Diretoria Administração e Planejamento 

Maria Das Graças de Oliveira 2119496 Ensino 1 

Heberton Luis da Silva Correa 2016654 Ensino 2 

Pedro Marinho Sizenando Silva 1867266 Ensino 3 

Luciano Augusto Vega Pires 1847922 Extensão 

Giuliano Siniscalchi Martins 1625438 Pesquisa 

Sandro Patrício de Ananias 2364796 Representante Docentes 

Elmo Batista Junior 2149963 Representante Técnico-administrativos 

Clarice Gonçalves de Oliveira 2390020 Representante Gestão Pessoas 

Silvia Renata Fernandes 2390659 Representante Setor Compras 

Leonardo Junio Ferreira 2055108 Coordenação de Planejamento 

Ronan Augusto Silva 1577666 Núcleo de Atendimento ao Educando 

Claodet Maria dos Santos Martins 2061634 Registro Acadêmico 

Sandra Aparecida de Souza 2401645 Biblioteca 

Luiz Guilherme Hilel D. Silveira 2363648 Tecnologia da Informação 

Listhiane Pereira Ribeiro 2067593 NAPNEE 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 12  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allysson de Abreu Morais 1895922 Assistência Estudantil 

Charles Martins Diniz 3579486 Repres. indicado Gestão do Campus 

Rainer de Paula ------ Representante indicado pela Reitoria 

Michael Souza Soares ------ Representante Discentes 

Maria Eduarda Ferreira ------ Representante Discentes 

Jonathan Otaviano Moreira ------ Representante Discentes 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Art. 2º.  Determinar que esta Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviço. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 30 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 13  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais 

 

 

PORTARIA Nº 06 DE 30 DE JANEIRO DE 2018 
 

Dispõe sobre a designação de ocupantes de 

FG do IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado 
pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, 

pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada 
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada 
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor LUCIANO AUGUSTO VEGA PIRES, 

ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº1847922, para a função de Coordenador de Extensão e Cultura do IFMG – 

Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada – código FG-01, a partir de 30 de janeiro 
de 2018. 

 
Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

necessárias à aplicação das presentes Portarias. 

 

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 30 de janeiro de 2018. 
 

 
 
 

_______________________________________________________ 
Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 14  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 30 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 76 de 28 

de agosto de 2017, visando inclusão, bem 

como substituição, de servidores para 

integrarem o Comitê de Extensão do IFMG 

no âmbito do Campus Ribeirão das Neves. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 
de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria 
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 

2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU 
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê 

de Extensão do Campus Ribeirão das Neves. 
 

 

MEMBRO 
NÚMERO DE 

REGISTRO 
FUNÇÃO 

Luciano Augusto Vega Pires SIAPE: 1847922 Coordenador 

Maria das Graças de Oliveira SIAPE: 2119496 Membro 

Rafael Barcellos de Moraes SIAPE: 1106865 Membro 

Agnaldo Afonso de Sousa SIAPE: 1848134 Membro 

Allysson de Abreu Morais SIAPE:1895922 Membro 

Cristiane Alves Anacleto SIAPE: 2338828 Membro 

Fábio Henrique de Araújo Santos SIAPE: 2100605 Membro 

Fernanda Rodrigues de Figueiredo CPF: 051.858.566-29 Membro 

Alexandre Aparecido Dias SIAPE: 2408120 Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 15  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria seja publicada no Boletim de 
Serviços do IFMG de Ribeirão das Neves. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 30 de janeiro de 2018. 
 

 
 

  

___________________________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 16  
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 08 DE 31 DE JANEIRO DE 2018 
 

 
Dispõe sobre alteração da Portaria nº 99 de 08 

de novembro de 2017, visando à recomposição 

da Comissão do Núcleo de Atendimento às 

pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas – NAPNEE do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 
de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria 
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 

2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU 
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar Portaria Nº 99 de 08 de novembro de 2017, visando à 
necessidade de recomposição da Comissão do Núcleo de Atendimento às pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas – NAPNEE do IFMG/Campus Ribeirão das 
Neves, que passa a vigorar com os seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 

 

MEMBRO SIAPE CATEGORIA 

Listhiane Pereira Ribeiro 2067593 Coordenadora  

Maria das Graças de Oliveira 2119496 Primeira secretária 

Jefferson da Silva Botelho 2248083 Segundo secretário 

Ana Paula da Silva Rodrigues 1075254 Membro 

Débora Goulart da Silva Duque 2247466 Membro 

Milca Araújo Campos 1245157 Membro 

Rafael Barcellos de Moraes 1106865 Membro 

Gilberto Santos Justino 2322596 Membro 

Fernanda Rodrigues de Figueiredo  Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 17  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Autorizar a Comissão a convidar, para eventuais reuniões e atos, 
01 (um) representante discente de cada curso do Campus que esteja devidamente 
matriculado nesta Unidade. 

 

Art. 3º - Autorizar a Comissão a convidar, para eventuais reuniões e atos, 

01 (um) membro da Comunidade Externa que esteja engajado em movimentos de 
organização da sociedade civil, comprometida com as políticas de inclusão. 

 

Art. 4º - Determinar que a Diretoria de Administração e Planejamento 
bem como a Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão adotem as medidas necessárias 

para que o referido Núcleo desenvolva os seus trabalhos com eficiência e eficácia. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 31 de janeiro de 2018. 
 

 

 
 

___________________________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 18  
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº 09  DE 31 DE JANEIRO DE 2018. 
 

 
Dispõe sobre alteração da Portaria nº 02, de 11 de 

janeiro de 2018, visando a recomposição da 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório  dos 

Técnicos Administrativos em Educação do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ribeirão das 

Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado 

pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, 

pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada 

pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada 

no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º.   Alterar Portaria Nº 02, de 11 de janeiro de 2018, visando a 

recomposição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório dos Técnicos Administrativos 

em Educação do IFMG, que passa a vigorar , sob a presidência do Primeiro: 

 
 

SERVIDOR Nº SIAPE 

Rodrigo Pablo Oliveira Machado 1898256 

Allysson de Abreu Morais 1895922 

Claodet Maria dos Santos Martins 2061634 

Emanuel Carvalho Silva 1794746 

Listhiane Pereira Ribeiro 2067593 

 

Art.2º. Determinar que os membros da Comissão anterior de Avaliação de Estágio 

Probatório dos Técnicos Administrativos em Educação do IFMG/Campus Ribeirão das 

Neves, designados pela Portaria Nº 477 de 04 de Junho de 2012, finalizem os processos já 

iniciados anteriormente à publicação desta portaria. 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 19  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

GABINETE DO DIRETOR 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303 / gabinete.neves@ifmg.edu.br 

 

Art.3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria.  

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 31 de Janeiro de 2018. 

 
 

___________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 20  
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
 

PORTARIA Nº 10 DE 31 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre constituição da Comissão de 

Seleção de Estagiários em Pedagogia do 

IFMG - Campus Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS 

NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU 

de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015, e 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril 

de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, 

publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar, como membros da Comissão de Seleção de Estagiários 

em Pedagogia, os servidores abaixo relacionados: 

 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Heberton Luis da Silva Corrêa Presidente 2016654 

Ana Paula da Silva Rodrigues Membro 1075254 

Agnaldo Afonso de Sousa Membro 1848134 

Charles Martins Diniz Membro 3579486 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 31 de janeiro de 2018. 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 21  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº 11 DE 31 DE JANEIRO DE 2018 
 

 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 55 de 

06 de julho de 2017, visando à recomposição 

do Conselho Acadêmico do IFMG/Campus 

Ribeirão das Neves. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse 

do dia 06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 

nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada 

pela Portaria nº 1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 

637, 

Considerando o artigo 14º do Regimento Geral do IFMG e; 

 

Considerando a Portaria nº 475, de 6 de abril de 2016 do Reitor do IFMG, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 55 de 06 de julho de 2017, visando à 

recomposição do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus Ribeirão das Neves, que 

passa a vigorar com os seguintes servidores e discentes abaixo relacionados: 

 

MEMBRO DESIGNAÇÃO 

Charles Martins Diniz Diretor-Geral do Campus Ribeirão das Neves 

Maria das Graças de Oliveira Representante da área de Ensino 

Giuliano Siniscalchi Martins  Representante da área de Pesquisa 

Luciano Augusto Vega Pires Representante da área de Extensão 

Philipe Fioravante da Silva Representante da área de Administração e Planejamento 

Listhiane Pereira Ribeiro Representante Titular do corpo Técnico-Administrativo 

Paulo Henrique Marques 

Lutkenhaus 

Representante Técnico-Administrativo 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 22  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais 

 

Márcio Rosa Portes Representante Titular do corpo docente 

Marcos Arêas de Faria  Representante Titular do corpo docente 

Claudinalle Teofane dos Santos Representante Titular do corpo discente 

Michael Souza Soares Representante Titular do corpo discente 

 

Art. 3º- Determinar que esta portaria seja a publicada em Boletim de Serviços 

do IFMG de Ribeirão das Neves. 

 

Art. 4º- Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 31 de janeiro de 2018. 

 

 

 
___________________________________________________________________ 

Charles Martins Diniz  

Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 23  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 24  
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Férias por Servidor e Período – IFMG/Ribeirão das Neves - 

Minas Gerais, Janeiro de 2018. 

SERVIDOR PERÍODO QUANTIDADE DE DIAS 

Agnaldo Afonso de Sousa 
02/01/18 a 19/01/18 
22/01/18 a 26 /01/18 

 

23 

Allysson de Abreu Morais 
02/01/18 a 16/01/18 
17/01/18 a 31/01/18 

 

30 

Ana Paula da Silva Rodrigues 
02/01/18 a 16/01/18  
17/01/18 a 31/01/18 

 

30 

Carlos Henrique Santos Nunes 02/01/18 a 31/01/18 30 

Cássio Alves de Oliveira Filho 12/01/18 a 31/01/18 20 

Charles Martins Diniz 02/01/18 a 23/01/18 22 

Cleder Tadeu Antão da Silva 02/01/18 a 26/01/18 25 

Cristiane Alves Anacleto 02/01/18 a 31/01/18 30 

Cristiano Gonçalves Fernandes 08/01/18 a 26/01/18 19 

Daila Silva Seabra de Moura Fonseca 
02/01/18 a 21/01/18  
22/01/18 a 26/01/18 

 

25 

Débora Goulart da Silva Duque 02/01/18 a 31/01/18 30 

Elmo Batista Junior 15/01/18 a 24/01/18 10 

Emanuel Carvalho Silva 02/01/18 a 16/01/18  15 

Fábio Henrique de Araújo Santos 02/01/18 a 31/01/18 30 

Giuliano Siniscalchi Martins 02/01/18 a 31/01/18 30 

Guilherme da Silva Lima 31/12/17 a 30/01/18 31 

Heberton Luiz da Silva Corrêa 02/01/18 a 31/01/18 30 

Helbert José de Goes 01/01/18 a 30/01/18 30 

Jaqueline das Graças Moura de Oliveira 22/01/18 a 07/01/18 17 

José Vitor Palhares dos Santos 02/01/18 a 31/01/18 30 

Juliana Ventura de Souza Fernandes 02/01/18 a 31/01/18 30 

Kelly Cristina Santos Rocha 02/01/18 a 31/01/18 30 

Leonardo Junio Ferreira 11/01/18 a 30/01/18 20 

Leonardo Ribeiro Gomes 31/12/17 a 24/01/18 25 

Letícia Maria Ramos Martins 02/01/18 a 31/01/18 30 

Listhiane Pereira Ribeiro 02/01/18 a 31/01/18 30 

Luciano Augusto Vega Pires 02/01/18 a 31/01/18 30 

Luna Oliveira 31/01/17 a 11/01/18 12 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 25  
 

Márcio Rosa Portes 02/01/18 a 31/01/18 30 

Marco Aurélio Nicolato Peixoto 02/01/18 a 31/01/18 30 

Marcos Arêas de Faria 31/12/17 a 29/01/18 30 

Maria das Graças de Oliveira 23/01/18 a 11/02/18 20 

Milca Araújo Campos 02/01/18 a 26/01/18 25 

Paula Andrea O. Silva Rezende 02/01/18 a 31/01/18 30 

Paulo Aparecido Tomaz 31/12/17 a 29/01/18 30 

Paulo Henrique de Azevedo Leão 31/12/17 a 09/01/18 10 

Paulo Henrique Marques Lutkenhaus 17/01/18 a 31/01/18 15 

Pedro Marinho Sizenando Silva 02/01/18 a 31/01/18 30 

Rafael Barcellos de Moraes 31/12/17 a 29/01/18 30 

Rodrigo Pablo Oliveira Machado 02/01/18 a 16/01/18 15 

Ronan Augusto Silva 02/01/18 a 31/01/18 30 

Saulo Furletti 26/12/17 a 24/01/18 30 

Stela Maris Mendes Siqueira Araújo 02/01/18 a 31/01/18 30 

Victor Phelipe Ferreira Santos 02/01/18 a 16/01/18 15 
  

Fonte: DGP/ IFMG-Ribeirão das Neves 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 26  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 27  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 

Valor Mensal de Diárias Pagas por Nome, Período e Destino, 

IFMG/Ribeirão das Neves - Minas Gerais, Janeiro de 2018. 

Nº da diária Nome Data da viagem Percurso Valor pago (R$) 

 
 

000149/18 

 

CHARLES 

MARTINS 

DINIZ 

 

 

09/01 a  10/01 

Belo horizonte/São 

Paulo/Belo Horizonte 

 

 

R$ 434,06 

 
 

000156/18 

STELA MARIS 

MENDES 

SIQUEIRA 

ARAUJO 

 

 

31/01 a 01/02 

 

Ribeirão das 

Neves/Congonhas/Ribeirão 

das Neves 

 
 

R$ 223,86 

     

     

     

     

     
Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Ribeirão das Neves. Janeiro de 2018| 28  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: SCDP/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Governo Federal. 

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Ribeirão das Neves 

 

Avenida Taiobeiras, nº. 169, Bairro Sevilha B, Ribeirão das Neves -  CEP 33858-480, Estado de Minas Gerais  

 


